



Islamic Republic of Afghanistan
Administrative Office of the President
National Procurement Authority
اداره تدارکات ملی
ریاست دارالانشای کمیسیون تدارکات ملی

13

گزارش از تحقق فیصله / یادداشت / شکایات - (NPA/NPC - 07)		
<input type="checkbox"/> خدمات غیرمشورتی <input type="checkbox"/> خدمات مشورتی <input type="checkbox"/> اجناس <input type="checkbox"/> امور ساختمانی		نوع تدارکات
وزارت معادن و پترولیم		وزارت / اداره درخواست کننده
توضیح مختصر درباره تدارکات: ارائه گزارش وزارت محترم معادن و پترولیم پیرامون بررسی قرارداد های تالک		
شماره	موضوعات	معلومات
1	منبع تمویل کننده	قابل تطبیق نیست
2	نوع بودجه (عادی / انکشافی)	قابل تطبیق نیست
3	کود نمبر پروژه در بودجه منظور شده	قابل تطبیق نیست
4	عنوان پروژه در بودجه منظور شده	قابل تطبیق نیست
5	روش تدارکات	قابل تطبیق نیست
6	روش انتخاب مشاورین	قابل تطبیق نیست
7	شماره داوطلبی / قرارداد	قابل تطبیق نیست
8	طبق ضرورت	قابل تطبیق نیست
9	طبق ضرورت	قابل تطبیق نیست
10	طبق ضرورت	قابل تطبیق نیست
ملاحظات اداره تدارکات ملی		
<p>معلومات پیرامون پروژه متذکره ضمیمه فورم کمیسیون هذا می باشد</p>		

منظور است منظور نیست جهت رفع مشکلات اعاده گردید

شماره فیصله: 3920 تاریخ جلسه: 12 حوت 1398 شماره جلسه: دو صد و دوازدهم (212)

شماره	اعضای کمیسیون	امضاً
1	جلالتآب رئیس اجرائیه ج.ا.ا.	عضو
2	جلالتآب معاون دوم ریاست ج.ا.ا.	عضو
3	محترم وزیر مالیه ج.ا.ا.	عضو
4	محترم وزیر عدلیه ج.ا.ا.	عضو
5	محترم وزیر اقتصاد ج.ا.ا.	عضو
6	محترم مشاور ارشد رئیس صاحب جمهور در امور زیربناها	عضو
7	جلالتآب رئیس جمهور ج.ا.ا.	رئیس کمیسیون



Islamic Republic of Afghanistan
Administrative Office of the President
National Procurement Authority

اداره تدارکات ملی
ریاست دارالانشای کمیسیون تدارکات ملی
آمریت سکټور معادن و مشارکت عامه و خصوصی

13

یادداشت

موضوع: ارائه گزارش وزارت محترم معادن و پترولیم پیرامون بررسی قرارداد های تالک

نهاد تدارکاتی: وزارت معادن و پترولیم

روش تدارکاتی: داوطلبی باز بین المللی

تاریخ آخرین دریافت اسناد توسط ریاست دارالانشای کمیسیون تدارکات ملی: 1398/11/28

معلومات مختصر در مورد پروژه فوق الذکر:

وزارت محترم معادن و پترولیم گزارش بررسی قرارداد های تالک را ذریعه مکتوب شماره 5676 به این اداره ارسال داشته که طی آن چنین نگاشته اند: به اساس فیصله شماره 19 مؤرخ 17 عقرب 1397 صلاحیت تصمیم گیری در مورد سرنوشت قرارداد های معادن که قبلاً عقد گردیده است به کمیته تدارکات ملی محول گردیده است. که بعداً به اساس حکم شماره 2321 مؤرخ 1397/09/28 مقام محترم عالی ریاست جمهوری ا.ا کمیته بررسی قرارداد ها ایجاد گردید تا تمام قرارداد ها را بررسی نموده و پیشنهادات شان را غرض تصمیم گیری به جلسه تدارکات ملی ارائه نمایند. اینک به سلسله ارزیابی های گذشته، کمیته بررسی قرارداد ها به تعداد 24 قرارداد سنگ تالک ولایت ننگرهار و کاپیسا را مورد ارزیابی و بررسی قرار داده که گزارش آن توأم با پیشنهادات کمیته ترتیب گردیده است.

خلاصه اجرایی

این گزارش به هدف ارائه معلومات در مورد 24 قرارداد سنگ تالک در ولایت های ننگرهار و کاپیسا که توسط هیئت مؤلف متشکل از نماینده گان وزارت های معادن و پترولیم، مالیه، عدلیه و اداره تدارکات ملی بررسی شده بود، تهیه شده است. وزارت معادن و پترولیم در حال تطبیق اصلاحات در قرارداد های ذخایر طبیعی افغانستان جهت مدیریت مؤثر، جمع آوری عواید، تصفیه حسابات گذشته، حل مشکلات و ارائه خدمات به موقع و شفاف به دارندگان قراردادها می باشد. به سلسله بررسی قرارداد های معادن، کمیته مؤلف 24 قرارداد سنگ تالک ولایت ننگرهار و کاپیسا را مورد بررسی قرار داده و گزارش آن را قرار ذیل تهیه نموده است. در این گزارش روی تعهدات و تخلفات مالی، تخنیکي، صحی و ایمنی، و اجتماعی و محیط زیستی شرکت های قراردادی و راه حل های مناسب برای بهبود و مدیریت مؤثر قرارداد های سنگ تالک پرداخته شده است.

اهداف عمده بررسی قراردادهای معادن سنگ تالک

- بررسی وضعیت 24 قرارداد بهره برداری سنگ تالک در ولایت ننگرهار و کاپیسا؛
- بررسی تعهدات و تخلفات مالی و تخنیکي دارندگان قرارداد ها؛
- بررسی مشکلات امنیتی، محیط زیستی و اجتماعی؛
- پیشنهاد راه حل ها غرض انجام فعالیت های مؤثر معدنکاری سنگ تالک در ولایات نامبرده؛

مطابق قانون معادن [سال 2014]، تصمیم بررسی قرارداد ها از صلاحیت کمیته بین الوزارتی می باشد. قبلاً این کمیته ملغی قرار گرفته و مسؤولیت آن به شورای عالی اقتصادی محول گردیده است. از همین رو گزارش قرارداد های فعال ذغال سنگ و نمک توسط وزارت معادن و پترولیم تهیه و به شورای عالی اقتصادی [جلسه شماره 19 مؤرخ 17 عقرب 1397] ارائه گردید، لیکن در مورد تصمیم اتخاذ نگردید.

از این که شورای عالی اقتصادی موضوعات را از بُعد اقتصادی می نگرد نه از بُعد تدارکات و حقوقی، بناً وزارت معادن و پترولیم مصمم گردید تا گزارش بررسی قرارداد های متذکره را در بسته های مختلف به کمیسیون تدارکات ملی توأم با پیشنهادات مشخص جهت اخذ تصمیم نهایی ارائه نماید.

به منظور تسریع امور و اطمینان از شفافیت پروسه به کمیسیون تدارکات ملی، وزارت معادن کمیته را که متشکل از نماینده گان وزارت های مالیه، عدلیه، معادن و پترولیم و اداره تدارکات ملی، می باشد به مقام عالی پیشنهاد نمود که در زمینه طی حکم شماره 2321 مؤرخ 28-9-1397 مورد منظوری قرار گرفت.

کمیته متذکره تمامی اسناد قرارداد های تحت بررسی را از مرکز و ولایات دریافت، بررسی و در مورد هر یک پیشنهادات مشخص را ترتیب نمودند. در قسمت اجراءات بعدی پیرامون قرارداد های بررسی شده یک سلسله پیشنهادات عمومی از طرف کمیته مشخص گردیده که جهت منظوری به کمیسیون محترم تدارکات ملی قرار ذیل ارائه میگردد:

پیشنهادات عمومی:

مطابق مصوبه شماره (19) مورخ 10 جدی 1396 شورای عالی اقتصادی، وزارت معادن و پترولیم مؤظف گردیده معادن تالک را از کتگوری معدنکاری کوچک خارج ساخته و چگونگی مرحله انتقال آنرا به کتگوری بزرگ بررسی نموده و در این مورد اقدامات نماید. بناً با نظر داشت هدایت مصوبه فوق الذکر موارد آتی پیشنهاد میگردد:

1- شرکت های که در ولسوالی شیرزاد قرارداد دارند و مدت قرارداد آن باقی مانده است، گزینه های ذیل پیشنهاد میگردد:

➤ به اساس جزء (8) فقره (2) ماده (24) قانون معادن سال 1387 وزارت میتواند بر اساس ضرورت منافع و نظام عامه حقوق منرالی را واپس گیرد. بناً در مورد قرارداد های که برای مدت (10) سال به اساس قانون معادن سال 1387 عقد گردیده پیشنهاد میگردد تا با استناد به ماده فوق قانون و با نظر داشت تبدیل ساحات قرارداد به مقیاس بزرگ که تحت مذاکره قرار دارد و تخلفات صورت گرفته، حقوق منرالی ایشان واپس گرفته شده و قرارداد شان فسخ گردد.

➤ به اساس فیصله شماره (19) مورخ 1396/10/10 شورای عالی اقتصادی که چنین مشعر است: ((به تمام قراردادی ها مدت یک سال مهلت داده شود تا استخراج و پروسس تالک را معیاری سازد، در غیر آن قرارداد های متذکره به شکل سفاف و شرایط واضح نسخ گردد))؛ به اساس گزارشات واصله اکثر شرکت های موجود فابریکه پروسس را اعمار نموده و تعداد محدود که دارای فابریکه پروسس میباشد، فابریکات شان معیاری نبوده و از وسایل ابتدایی استفاده مینمایند. و از طرف دیگر معیاد قرار داد اکثریت شان تکمیل گردیده است. بنابر دلایل متذکره از تمدید قرارداد های تکمیل شده صرف نظر و سایر آن نیز فسخ و معادن متذکره منحیث معادن مقیاس بزرگ با در نظر داشت معیاری ساختن پروسس سنگ تالک به صورت استاندارد مجدداً به داوطلبی سپرده شود.

2- شرکت های که معیاد قرارداد هایشان ختم گردیده است، قرارداد شان فسخ شده، بعد از تصفیه حساب و تثبیت حجم مطابق به احکام قانون و مواد قرارداد در حصه اعاده پول تضمین شان تصمیم اتخاذ گردد.

3- به ولایات مربوطه و ارگان های امنیتی اکیداً هدایت داده شود تا با استفاده از هر نوع امکانات زمینه بازدید مفتشین و تیم تثبیت حجم وزارت معادن و پترولیم را در ساحات قرارداد مساعد سازند تا حجم برداشت شده سنگ تالک از معادن قرارداد شده را تثبیت حجم نمایند و در صورتیکه شرکت ها مقدار اضافی از حد اقل تولید تعیین شده در قرارداد را استخراج نموده باشند، مکلف گردانیده شوند پول رویالتی آن را به جانب وزارت معادن و پترولیم بپردازند.

4- بعد از فسخ تمام قرار داد ها، ساحات که دارای پوتانشیل تالک میباشد از طرف تیم سروی و جیولوجی مورد سروی و مطالعه قرار داده شده و ساحه به بلاک های متعدد شناسایی گردد.

5- بعد از تقسیم بندی تمام ساحات تالک به بلاک های متعدد، حقوق منرالی هر یک از بلاک ها مطابق قانون جدید معادن طی مراحل گردد.

6- در مورد شرکت های که فابریکه های پروسس سنگ تالک را تاسیس نموده و تا اکنون جواز پروسس را اخذ نموده اند پیشنهاد میگردد، که فعالیت های پروسس شان الی اخذ جواز پروسس از وزارت معادن و پترولیم متوقف گردد. وزارت معادن و پترولیم طبق مقررات و طرزالعمل مربوطه برایشان جواز پروسس را صادر نماید.

یادداشت:

از اینکه بعضی از شرکت های قراردادی فابریکه های پروسس را به ظرفیت های متفاوت با استفاده از ماشین آلات و تجهیزات مختلف در ولایت ننگرهار تاسیس نموده اند بناً، در قسمت تعیین کتگوری فابریکه های پروسس از جدول ذیل استفاده صورت گرفته است.

کتگوری بندی فابریکه های پروسس سنگ تالک به اساس تجهیزات مورد استفاده و نوعیت پروسس		
کتگوری پائین (C)	کتگوری متوسط (B)	کتگوری عالی یا (A)
<ul style="list-style-type: none"> • کرش پلانت جهت خورد نمودن سنگ های تالک؛ • هنگر جهت ذخیره مواد؛ • ترازو تناز بلند؛ • جنراتور های برقی؛ • وسایط باربری و انتقالاتی؛ 	<ul style="list-style-type: none"> • دستگاه گریندنک میل با ظرفیت پودر سازی؛ • کرش پلانت جهت خورد نمودن سنگ های تالک؛ • هنگر عادی؛ • ترازو تناز بلند؛ • ماشین شستشو؛ • وسایط باربری و انتقالاتی؛ • لابراتوار؛ 	<ul style="list-style-type: none"> • دستگاه گریندنک میل با ظرفیت پودر سازی به سایز های 45-5 مایکرون؛ • کرش پلانت جهت خورد نمودن سنگ های تالک؛ • دستگاه تفکیک و دسته بندی تالک به اساس نور و به شکل اتومات؛ • دستگاه های بسته بندی اتومات؛ • هنگر منظم و عصری برای ذخیره اموال و مجهز با کرن ها و ترازو؛ • سیستم دیتابیس وارده و صادره کمپیوتری برای تالک؛

- سیستم کنترل کمپیوتری دستگاه ها؛
- لابراتوار مجهز؛
- دستگاه های تامین انرژی برق؛

یافته ها و پیشنهادات مختصر در مورد قرارداد ها:

شماره	نام شرکت و ساحه قرارداد	یافته ها	کتگوری پروسس	پیشنهادات
1	شرکت عبدالجلیل حسن زی ساحه تور کمر مرکی خیل، ولسوالی شیرزاد	قرارداد شرکت بتاريخ 1398/9/21 ختم گردیده	فابریکه پروسس ندارد	از اینکه بلاک های تالک شیرزاد و اچین به اعلان داوطلبی سپرده شده است، و مذاکرات پیرامون عقد قرارداد بلاک شیرزاد با کمپنی ترجیحی نیز جریان دارد، بنا در مورد شرکت های قراردادی گزینه های ذیل پیشنهاد میگردد:
2	شرکت افغان شیرزاد سنگ تالک ساحه کودیخیل، ولسوالی شیرزاد	قرارداد شرکت بتاريخ 1398/9/15 ختم گردیده	فابریکه پروسس ندارد	1- به اساس جزء (8) فقره (2) ماده (24) قانون معادن سال 1387 وزارت میتواند بر اساس ضرورت منافع و نظام عامه حقوق منرالی را واپس گیرد. بنا در مورد قرارداد های که برای مدت (10) سال به اساس قانون معادن سال 1387 عقد گردیده پیشنهاد میگردد تا با استناد به ماده فوق قانون و با نظرداشت تبدیل ساحات قرارداد به مقیاس بزرگ که تحت مذاکره قرار دارد، حقوق منرالی ایشان واپس گرفته شده و قرارداد شان فسخ گردد.
3	شرکت شمشیر ضمیر-1 ساحه تورکمر مرکیخیل ولسوالی شیرزاد	قرارداد شرکت بتاريخ 1398/9/21 ختم گردیده	C	2- به اساس فیصله شماره (19) مورخ 1396/10/10 شورای عالی اقتصادی که چنین مشعر است: ((به تمام قراردادی ها مدت یک سال مهلت داده شود تا استخراج و پروسس تالک را معیاری سازد، در غیر آن قرارداد های متذکره به شکل شفاف و شرایط واضح فسخ گردد.)) به اساس گزارشات واصله، اکثر شرکت های موجود فابریکه پروسس را اعمار نموده و تعداد محدود که دارای فابریکه پروسس میباشد، فابریکات شان معیاری نبوده و از وسایل ابتدایی استفاده مینمایند. و از طرف دیگر میعاد قرار داد اکثریت شان تکمیل گردیده است. بنابر دلایل متذکره از تمدید قرارداد های تکمیل شده صرف نظر و سایر آن نیز فسخ و معادن متذکره منحیث معادن مقیاس بزرگ با در نظرداشت معیاری ساختن پروسس سنگ تالک به صورت ستندرد مجدداً به داوطلبی سپرده شود.
4	شرکت شمشیر ضمیر- 2 ساحه دره مومند ولسوالی اچین	قرارداد شرکت بتاريخ 1401/3/5 ختم میگردد	C	
5	شرکت ریحان یونس ساحه خیلوسته ولسوالی شیرزاد	قرارداد شرکت بتاريخ 1403/10/14 ختم میگردد	فابریکه پروسس ندارد	
6	شرکت ساحل بلال ساحه تنگی جبار، مرکیخیل ولسوالی شیرزاد	قرارداد شرکت بتاريخ 1398/7/26 ختم گردیده	فابریکه پروسس ندارد	
7	شرکت سپین غر تالک ساحه دره مومند، ولسوالی اچین	قرارداد شرکت بتاريخ 1402/3/2 ختم میگردد	فابریکه پروسس ندارد	
8	شرکت پسران الحاج محمد رسول ناصری ساحه اناروکت مرکیخیل ولسوالی شیرزاد	قرارداد شرکت بتاريخ 1398/8/9 ختم گردیده	پائینتر از C بسیار ابتدایی	
9	شرکت حبیب شهاب ساحه تنگی مرکی خیل ولسوالی شیرزاد	قرارداد شرکت بتاريخ 1398/8/20 ختم گردیده	B	
10	شرکت خالد ایاز ساحه تنگی مرکی خیل ولسوالی شیرزاد	قرارداد شرکت بتاريخ 1401/3/5 ختم میگردد	B به انداز 25% در فابریکه پروسس، نبی افغان سهم دارد	

	C	قرارداد شرکت بتاريخ 1397/7/26 ختم گردیده	شرکت بلال موسی زی 1 ساحه تور کمر مرکی خیل، ولسوالی شیرزاد	11
		قرارداد شرکت بتاريخ 1398/1/15 ختم گردیده	فابریکه پروسس ندارد	12
		قرارداد شرکت بتاريخ 1398/1/3 ختم گردیده	فابریکه پروسس ندارد	13
	C	قرارداد شرکت بتاريخ 1398/2/10 ختم گردیده	شرکت بلال موسی زی -2 ساحه دره مومند، ولسوالی اچین	14
	C	قرارداد شرکت بتاريخ 1397/11/18 ختم گردیده	شرکت مطیع سمیع ساحه لکه تیگه، ولسوالی پچیر و آگام	15
	B	قرارداد شرکت بتاريخ 1397/12/11 ختم گردیده	شرکت امین کریمزی ساحه سوری تیگه مرکی خیل ولسوالی شیرزاد	16
	C	قرارداد شرکت بتاريخ 1398/3/29 ختم گردیده	شرکت بلال موسی زی -3 ساحه سره ولمه مرکی خیل، ولسوالی شیرزاد	17
		قرارداد شرکت بتاريخ 1398/4/9 ختم گردیده	فابریکه پروسس ندارد	18
		قرارداد شرکت بتاريخ 1396/8/5 ختم گردیده	فابریکه پروسس ندارد	19
		قرارداد شرکت بتاريخ 1396/2/25 ختم گردیده	فابریکه پروسس ندارد	20
		قرارداد شرکت بتاريخ 1397/3/27 ختم گردیده	فابریکه پروسس ندارد	21
	B	قرارداد شرکت بتاريخ 1395/5/5 ختم گردیده	به انداز 25% در فابریکه پروسس، نبی افغان سهم دارد	22
	C	قرارداد شرکت بتاريخ 1395/1/17 ختم گردیده	شرکت محمد فیصل ساحه تنگی مرکی خیل ولسوالی شیرزاد	23
	C	قرارداد شرکت بتاريخ 1395/5/1 ختم گردیده	شرکت همراز ساحه نبی مینه ولسوالی نجراب، ولایت کاپیسا	24

از اینکه میعاد قرارداد های مذکور ختم گردیده است، بناً قرارداد ها فسخ اعلان شده و پول تضمین شرکت ها بعد از تصفیه حسابات شان در صورتیکه موجود باشد، دوباره اعاده گردد.

نوت:

- شورای محترم عالی اقتصادی طی جلسه شماره 25 مؤرخ 1397/11/23 خویش در مورد ارائه قرارداد های که قبل از انفاذ قانون جدید معادن به داوطلبی سپرده شده اند چنین تصمیم اتخاذ فرموده اند.
- " وزارت معادن و پترولیم موظف است قرارداد های که قبل از انفاذ قانون جدید معادن به داوطلبی سپرده شده اند را به کمیسیون تدارکات ملی جهت تصمیم گیری ارسال نماید"
- گزارش پروژه متذکره پیرامون بررسی قرارداد های تالک که از جانب وزارت محترم معادن و پترولیم ارسال گردیده، بدون امضاء نماینده اداره محترم تدارکات ملی میباشد.

1. ملاحظات اداره تدارکات ملی:

1. ملاحظات مورد قناعت کارشناس:

1.1 قابل تطبیق نیست

2. ملاحظات عدم قناعت کارشناس:

2.1 قابل تطبیق نیست

اینک، یادداشت پروژه متذکره بدون بررسی طبق درخواست وزارت معادن و پترولیم، با (36) ورق ضمایم جهت معلومات و تصمیم نهایی به کمیسیون محترم تدارکات ملی ارائه گردید.

